
REPUBBLICA ITALIANA

                   Regione Siciliana
ASSESSORATO DELLE 

INFRASTRUTTURE E DELLA 
MOBILITA’

Dipartimento Regionale Tecnico

Servizio 5
Servizi di Ingegneria di Competenza Regionale e per gli 
Enti Locali (per le Province di Palermo, Caltanissetta, 

Agrigento, Trapani)

Oggetto:   Progetto per la “Manutenzione straordinaria e riqualificazione  del pontile prospiciente la 
piazza di Mondello a Palermo”.

CUP:  G78H21000000002                  CIG:  8941252A8F

DETERMINA A CONTRARRE              /2021             DEL 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5/DRT

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana.

VISTO il Decreto Presidenziale 28 febbraio 1979  n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi 
sull'ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana.

VISTO l’articolo 7 della Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10.

VISTA la Legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19.

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici di lavori, 
forniture e servizi, integrato dalle modifiche e dai correttivi apportati dal Decreto legislativo 
19 aprile 2017, n. 56.

VISTO l’art. 24 della Legge regionale 17 maggio 2016, n. 8 che recepisce il D.Lgs n. 50/2016 e 
s.m.i..

VISTO il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 per le parti ancora vigenti.

ATTESO che l’intervento progettuale specificato in epigrafe è essenzialmente finalizzato alla 
realizzazione di opere per la messa in sicurezza dell'immobile di cui all'oggetto.

VISTO il  D.D.G. n.  1221/2020 dell'11.12.2020 del Dipartimento Regionale Tecnico con il quale è 
stato nominato R.U.P. l'Ing. Giuseppe Pirrello, Dirigente Responsabile del Servizio 5/DRT 
per  l'intervento  di  manutenzione  straordinaria  e  riqualificazione  del  pontile 
prospiciente  la  piazza  di  Mondello  a  Palermo,  giusto  sopralluogo  effettuato  in  data 
16.11.2020.

lidia.sperandeo
Font monospazio
476                               13.10.2021



  VISTO il progetto esecutivo dei lavori redatto dall'Organo tecnico e validato dal R.U.P.  ai sensi 
dell'art. 55 del Regolamento attuativo di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e munito del 
parere  favorevole  in  linea  tecnica,  ai  sensi  dell'art. 5,  comma  3  della  L.r.  n. 12/2011 
per  un  complessivo importo di  € 297.424,33  di  cui  € 252.303,33   per  lavori a base 
d'asta  +  € 45.121,00 quali oneri di sicurezza per complessivi  € 297.424,33.

VISTA la delibera della Giunta di Governo Regionale n. 401 del 21 settembre 2021 che approva, a 
parziale modifica della deliberazione n. 206 del 5 maggio 2021, la rimodulazione dell’utilizzo 
delle risorse liberate del POR Sicilia 2000/2006 - Misura 6.03 per il potenziamento delle 
infrastrutture  portuali  inserendo  anche  i  lavori  di  “Manutenzione  straordinaria  e 
riqualificazione del pontile prospiciente la Piazza di Mondello a Palermo”.

DATO ATTO che il Servizio 5 del Dipartimento Regionale Tecnico nella qualità di Stazione appaltante è 
soggetto competente per l’espletamento delle procedure per la individuazione del 
contraente per l'affidamento dei servizi previsti nel progetto.

CONSIDERATO che per l’appalto in argomento occorre procedere all’affidamento del servizio di cui in  
epigrafe con le modalità previste dall'art. 36, comma 2 lett. c) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 
50 e s.m.i...

RITENUTO necessario, per le attività previste per il servizio in argomento, doversi avvalere di imprese 
regolarmente inserite nel cosiddetto cassetto delle imprese della Regione Sicilia.

VISTO l'art. 36, comma 2 lett. c) del Decreto legislativo 18 aprile 2016 , n. 50 e s.m.i..

ACCERTATO che  nell'adozione  del  presente  atto  non  si  incorre  in  alcuna  delle  cause  di 
incompatibilità,  né  di conflitto  di  interesse  previste  dalla  normativa  vigente,  con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione.

Per quanto visto, considerato, dato atto, ritenuto e accertato

DETERMINA

Art. 1 – Quanto esposto in narrativa costituisce parte integrante della presente determina.

Art. 2 – Adottare, per l’individuazione del contraente per l’affidamento dei lavori descritti in narrativa 
occorrente per il progetto specificato in epigrafe, procedura prevista ai sensi dell’art. 32, comma 2 lett. c)  
del Codice degli appalti D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i..

Art.  3  – Invitare,  per la procedura di  scelta ed individuazione del  contraente n.  10 imprese per ogni  
appalto, iscritte  al  cassetto  delle  imprese  dell'Albo  regionale  Unico  della  Regione  Sicilia,  per  la  
presentazione dell’offerta per l’esecuzione dei lavori specificati in epigrafe,.

Art. 4 –  Adottare il criterio del prezzo più basso per l’aggiudicazione dei lavori specificati in epigrafe.

Art. 5 – La presente determina sarà pubblicata sull’apposita pagina dedicata a bandi e gare d’appalto nel 
sito istituzionale dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità -  Dipartimento Regionale 
Tecnico.

Il Dirigente Responsabile del Servizio 5/DRT

                                          (Ing. Giuseppe Pirrello)


	Servizio 5
	DETERMINA A CONTRARRE /2021 DEL
	DETERMINA




